Requerimento Nº 1245/2023

Súmula – Requeiro ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Igor Soares Ebert, que informe a esta
Casa de Leis, se há projetos que viabilize a
colocação de gramas sintética em todas as
areninhas do município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, e informe a esta
Casa de Leis se há projetos que viabilize a colocação de gramas sintética em todas as
areninhas do município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Trata-se de uma solicitação feita pelos munícipes praticantes de esporte a este
legislador, sinalizando esta necessidade. Esta propositura, se faz necessário, para mantermos
os munícipes informados sobre o pedido aqui mencionado. Hoje a maioria das areninhas no
Brasil já contam com esse dispositivo para atender os praticantes de esportes e atualmente as
nossas areninhas atendem várias faixas etárias de atletas como, os jovens a partir dos 15 anos
até adultos.  Cito aqui algumas vantagens de se instalar a grama sintética como piso nas
areninhas.
1 – SEGURA: A grama sintética evita queimaduras causadas por escorregões e diminui o
impacto em quedas, que são os principais motivos que fazem esta grama ser usada em campos.
2 – HIGIÊNICA: A grama sintética, diferente da natural, conta com substâncias antifúngicas
e antibacterianas em seu material, deixando o ambiente livre de microrganismos.
3 – DURÁVEL: Um dos motivos pelo qual a grama sintética vem substituindo a grama
natural em areninhas e estádios de futebol, bem como em outros ambientes, é devido a sua
durabilidade. Gramados artificiais sofrem menos desgaste com o passar dos anos, mesmo
quando muito utilizadas, mantendo sua integridade e coloração por muito mais tempo.

4 – RESISTENTE: Mesmo com as mudanças climáticas nas estações do ano, a
grama artificial garante sempre a aparência verde e viçosa, diferente da grama natural que
fatores como chuva, vento e sol à deixam com aspecto feio. Além do mais, a grama sintética
pode ser colocada em qualquer tipo de solo ou piso, desde solos irregulares até áreas internas
ou com pouco sol. Diante do exposto, e visando providencias deste competente Executivo,
coloco a presente propositura para apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares
para sua aprovação, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima e
consideração.  Diante do exposto, e visando uma resposta deste competente Executivo, coloco
a presente propositura para apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares para
sua aprovação, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
45

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
93

9/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

13
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
96

8-
X

3N
1-

G
F

F
N

-A
0G

9

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F968X3N1GFFNA0G9,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F968-X3N1-GFFN-A0G9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
45

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
93

9/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

13
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
96

8-
X

3N
1-

G
F

F
N

-A
0G

9

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F968X3N1GFFNA0G9
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F968X3N1GFFNA0G9
		2023-02-02T13:58:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura